MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 029, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 18/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

I - Aprovar a alteração do Calendário Acadêmico da Pós-Graduação e Pesquisa,
anexo da Resolução CEPEC nº 329, de 14 de dezembro de 2017, referente aos meses de
fevereiro e março/2019, conforme segue:

a) incluir a data para publicação da chamada pública anual para cadastro de projeto
de pesquisa na COPQ/PROPP (Sigproj/MEC) – 1º/02/2019;

b) incluir a data para publicação dos editais de abertura do processo seletivo anual
de Iniciação Científica (agosto/2019 a julho/2020) – 1º/03/2019;

c) alterar para 22/02/2019 a data de início do período de matrícula para alunos da
Pós-graduação, ficando a cargo de cada programa estabelecer as datas limites para matriculas
de alunos regulares e especiais;

d) excluir a data limite para homologação dos resultados do Processo Seletivo de
2019 dos Programas de Pós-Graduação – 18/02/2019.

II – Aprovar o Calendário Acadêmico da Pós-Graduação e Pesquisa para o ano letivo
de 2019, parte integrante desta Resolução.

Prof. Marcio Eduardo de Barros
Presidente em exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 029, de 21 de fevereiro de 2019.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA – 2019

J A N E I R O
2

0
1

9

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

1º - Confraternização Universal

02 a 31 - Recesso Acadêmico

F E V E R E I R O

2
0

1
9

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28

1º - Publicação da chamada pública anual para cadastro de projeto de pesquisa na
COPQ/PROPP (Sigproj/MEC)

11 - Data limite para o lançamento das notas no Sistema de Controle de Pós-graduação - SCPG,
referente às disciplinas que se encerraram no segundo semestre letivo de 2018.

20 - Data limite para as Coordenadorias dos Programas inserirem no SCPG a lista de oferta das
disciplinas do primeiro semestre letivo de 2019, lançamento de horários de aula, plano de
ensino e conteúdo programático referente à matrícula do primeiro semestre letivo de 2019.

22 - Início do período de matrícula para alunos da Pós-graduação, ficando a cargo de cada
programa estabelecer as datas limites para matriculas de alunos regulares e especiais.

28 - Data limite para a entrega do relatório parcial de Iniciação Científica (pelas unidades
acadêmicas).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

M A R Ç O

2
0

1
9

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1º - Publicação dos editais de abertura do processo seletivo anual de Iniciação Científica
(agosto/2019 a julho/2020).

05 - Feriado (Carnaval)

11 - Início do período das aulas do primeiro semestre de 2019, ficando a cargo de cada
programa estabelecer a data de início das disciplinas.

A B R I L

2
0

1
9

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

1º a 30 - Análise de mérito dos planos de trabalho submetidos ao processo seletivo anual de
Iniciação Científica pelos consultores externos

4 - Encerramento das inscrições no processo seletivo anual de Iniciação Científica (agosto/2019
a julho/2020)

A partir de 08 - Período para revisão, cancelamento ou trancamento de matrícula de disciplinas
do primeiro semestre letivo de 2019 (respeitando o limite previsto no Regulamento).

A partir de 15 - Solicitação de aproveitamento de estudos.

19 - Feriado Nacional (Paixão de Cristo)

21 - Feriado Nacional (Tiradentes / Páscoa)

26 - Data limite para as faculdades encaminharem para a COPG/PROPP as propostas de novos
cursos de mestrado e doutorado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

M A I O

2
0

1
9

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

1º - Feriado Nacional (Dia Mundial do Trabalho)

1º a 31 - Análise de mérito dos planos de trabalho submetidos ao processo seletivo anual de
Iniciação Científica pelos consultores externos.

17 - Publicação da homologação das inscrições no processo seletivo de IC, bem como da
pontuação preliminar dos inscritos.

17 a 22 - Período para reconsiderações da IC (homologação e pontuação preliminar).

13 - Início do período para a COPG/PROPP submeter as propostas de novos cursos de mestrado
e doutorado.

24 - Publicação da homologação com a pontuação definitiva dos inscritos no processo seletivo
de IC.

J U N H O

2
0

1
9

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

1º a 28 - Análise de mérito dos planos de trabalho submetidos ao processo seletivo anual de
Iniciação Científica pelos consultores externos.

20 - Corpus Christi

28 - Publicação da análise de mérito preliminar dos planos de trabalhos submetidos ao
processo seletivo de IC.

28 - Data limite para a COPG/PROPP submeter as propostas de novos cursos de mestrado e
doutorado.

A partir do dia 28 - Período para reconsiderações da IC (análise de mérito preliminar).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

J U L H O

2
0

1
9

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Até o dia 3 - Período para reconsiderações da IC (análise de mérito preliminar).

8 - Data limite para as Coordenadorias dos Programas inserirem no SCPG a lista de oferta das
disciplinas do segundo semestre letivo de 2019, lançamento de horários de aula, plano de
ensino e conteúdo programático referente à matrícula do segundo semestre letivo de 2019.

12 - Final do período letivo do primeiro semestre de 2019.

Até o dia 31 - Publicação da análise de mérito e do resultado definitivos do processo seletivo de
IC.

Até o dia 31 - Indicação dos alunos de IC (cadastramento dos alunos e envio da documentação).

A G O S T O

2
0

1
9

D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

1º - Início da vigência da Iniciação Científica 2019-2020.

1º a 15 - Cadastramento das iniciações científicas, especialmente as bolsas.

5 a 9 - Período de matrícula para alunos regulares e especiais no segundo semestre letivo de
2019 da Pós-graduação.

12 - Início do período de aulas do segundo semestre letivo de 2019.

16 - Data limite para os Programas enviarem à PROPP a minuta do edital para o processo
seletivo 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

S E T E M B R O

2
0

1
9

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

A partir do dia 2 - Publicação dos editais para o processo seletivo 2020

7 - Feriado Nacional (Independência do Brasil)

9 a 13 - Período para revisão, cancelamento ou trancamento de matrícula de disciplinas do
segundo semestre letivo de 2019 (respeitando o limite estabelecido no Regulamento)

18 e 19 - 6º ENEPEX - Encontro de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFGD e da UEMS

O U T U B R O

2
0

1
9

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

7 - Início do período das inscrições para o processo seletivo 2020

11- Feriado Estadual (Divisão do Estado)

12 - Feriado Nacional (Nossa Senhora Aparecida)

28 -Dia do Servidor Público

N O V E M B R O

2
0

1
9

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

2 - Feriado Nacional (Finados)

15 - Feriado Nacional (Proclamação da República)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

20 - Dia da Consciência Negra

30 - Data limite para o cadastramento de projeto de pesquisa na COPQ/PROPP via Sigproj/MEC

D E Z E M B R O

2
0

1
9

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

6 - Final do período letivo do segundo semestre de 2019

8 - Feriado Municipal (Dia da Padroeira de Dourados)

9 - Início do período para homologação dos resultados do processo seletivo de 2020 dos
Programas de Pós-graduação.

19 - Início do recesso acadêmico

20 - Feriado Municipal (Aniversário de Dourados)

25 - Natal

J A N E I R O

2
0

2
0

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

1º - Confraternização Universal

2 a 31 – Recesso Acadêmico

F E V E R E I R O

2
0

2
0

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1º - Publicação da chamada pública anual para cadastro de projeto de pesquisa na
COPQ/PROPP (Sigproj/MEC)

7 - Data limite para o lançamento das notas no SCPG, referente às disciplinas que se
encerraram no segundo semestre letivo de 2019

17 - Data limite para homologação dos resultados do processo seletivo de 2020 dos Programas
de Pós-graduação

17 - Data limite para as Coordenadorias dos Programas inserirem no SCPG a lista de oferta das
disciplinas do primeiro semestre letivo de 2020, lançamento de horários de aula, plano de
ensino e conteúdo programático referente à matrícula do primeiro semestre letivo de 2020.

25 - Feriado (Carnaval)

28 - Data limite para a entrega do relatório parcial de Iniciação Científica (pelas unidades
acadêmicas).

M A R Ç O

2
0

2
0

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

2 - Publicação dos editais de abertura do processo seletivo anual de Iniciação Científica
(agosto/2020 a julho/2021)

2 - Início do período de matrícula para alunos da Pós-graduação, ficando a cargo de cada
programa estabelecer as datas limites para matriculas de alunos regulares e especiais.

9 - Início do período das aulas do primeiro semestre de 2020, ficando a cargo de cada programa
estabelecer a data de início das disciplinas.